
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091500035

35

Nº 175, quarta-feira, 15 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO
BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

NUP 63148.000023/2020-11; Contratada: SERVIOESTE RIO DE JANEIRO LTDA - CNPJ:
14.470.588/0001-51; Contratante: Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro -

CNPJ: 00.394.502/0343-91; Espécie: Contrato nº 71100/2021-004/00; Objeto: É
contratação de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos
sólidos dos serviços de saúde (biológico) gerados no âmbito do Depósito de Material de
Saúde da Marinha no Rio de Janeiro (DepMSMRJ) abrangendo todo o seu complexo
hospitalar, incluindo as áreas internas e externas, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital; Valor Total: R$ 7.028,50 (sete mil
e vinte e oito reais e cinquenta centavos); Licitação: Participação do Pregão por Sistema de
Registro de Preços n° 84/2020 do Hospital Naval Marcílio Dias (HNMD); Data da Assinatura:
14/09/2021. Prazo de Vigência: 14/09/2021 a 14/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP: 63343.001633/2018-10; CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ALIMENTOS, ASSESSORIA M.
MATTOS LTDA; CNPJ 01.519.348/0001-52; Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº
71100/2018-082/00; Contratante: Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro;
CNPJ: 00.394.502/0343-91; Objeto: O presente Termo Aditivo visa: a) A prorrogação de
prazo de vigência contratual, por mais 12 meses, consubstanciado no artigo 57, inciso II da
Lei n° 8.666/93; e
b) A repactuação contratual tendo em vista o reajuste do piso salarial dos Técnicos de
Alimentos de Nível Médio, de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021,
com data base em 1º de novembro, do SINDICATO DOS EMPREGADOS EM
ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS EM LABORATÓRIO DE PESQUISAS E ANÁLISES CLÍNICAS E
PATOLOGIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e do SINDICATO DOS LABORATÓRIOS DE
PATOLOGIA E ANALISES CLINICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, conforme os artigos nº
53 a 61 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5/2017. Ficando assim alteradas as
Cláusulas seguintes: Cláusula Segunda (Vigência), Cláusula Terceira (PREÇO), Cláusula
Quarta (Dotação Orçamentária) e a Cláusula Sétima (Garantia de Execução) tendo em vista
que permanece a vantajosidade e a necessidade de continuidade dos serviços prestados, e
ressalta-se ainda a manutenção de todas as demais condições formalizadas no acordo
inicial; Licitação: Pregão Eletrônico nº 28/2018 da Base de Abastecimento da Marinha no
Rio de Janeiro; Valor Total: R$ 405.332,52 (quatrocentos e cinco mil trezentos e trinta e
dois reais e cinquenta e dois centavos); Data da Assinatura: 10/09/2021. Prazo de Vigência:
11/09/2021 a 10/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP: 63343.000103/2018-46; CONTRATANTE: Base de Abastecimento da Marinha no Rio
de Janeiro, CNPJ: 00.394.502/0343-91 CONTRATADAS: MARVIN COMÉRCIO DE EXTI N T O R ES
LTDA-ME, CNPJ 02.935.467/0001-59, Espécie: Terceiro Termo Aditivo nº 71100/2018-
076/03 Valor: R$ 37.299,00; e E. A. J. L. EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA CONTRA
INCÊNDIO LTDA-ME, CNPJ 05.077.889/0001-29, Espécie: Terceiro Termo Aditivo nº
71100/2018-077/03, Valor: R$ 20.407,19; Objeto: O presente Termo Aditivo, em
conformidade com o inciso II, do artigo 57 da Lei nº 8666/93, altera-se a Cláusula Segunda
(Vigência), Cláusula Quarta (Dotação Orçamentária) e a Cláusula Sétima (Garantia de
execução) do acordo inicial, ficando prorrogado o prazo de vigência por um período de
doze meses; Licitação: Pregão Eletrônico nº 34/2017 da Base de Abastecimento da Marinha
no Rio de Janeiro; Data da Assinatura: 13/09/2021. Prazo de Vigência: 14/09/2021 a
13/09/2022.

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2021 - UASG 771300

Nº Processo: 63342000919202185. Objeto: Aquisição de órteses, próteses e materiais
especiais (OPME) de material médico-cirúrgico especializado para a Clínica de Neurocirurgia
do Hospital Naval Marcílio Dias (HNMD).. Total de Itens Licitados: 135. Edital: 15/09/2021
das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av. Brasil, 10.500 - Olaria, Olaria -

Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/771300-5-00078-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 15/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Www.comrj.mar.mil.br.

JAQUELINE DE MOURA ARCANJO
Aux Divisão Publicação

(SIASGnet - 14/09/2021) 771300-00001-2021NE020021

DIRETORIA DE FINANÇAS
PAGADORIA DE PESSOAL DA MARINHA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

A Pagadoria de Pessoal da Marinha (PAPEM) comunica aos interessados que o
Pregão Eletrônico nº 7/2021 relativo ao Processo Administrativo nº 63438.004626/2021-16,
objeto: Contratação de serviços de manutenção, reparo e modernização da Cozinha, do
Salão de Recreio dos Suboficiais e Sargentos e do Salão de Recreio dos Cabos e
Marinheiros, desta Organização Militar. Total de Itens Licitados: 2. Foi ADJUDICADO E
HOMOLOGADO em 14/09/2021, nos termos do inciso VI, do artigo 43, da Lei nº 8.666/93,
a empresa: MULTI REFORMAS, CONSTRUÇÕES, COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: nº
39.768.697/0001-80, Valor Global de R$ 126.000,00.

RICARDO YUKIO IAMAGUCHI
Ordenador de Despesas

DIRETORIA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E DOCUMENTAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

ARP: 01/2021; Registrante: Diretoria do Patrimonio Historico e

Documentacao da Marinha; NUP nr 63192.000368/2021-11; Pregao SRP nr 05/2021;

Grupos Registrados para a Empresa Registrada sao: Grupo 01: Com um valor total para

este grupo (R$ 2.322.506,46); Grupo 02: Com valor total para este grupo (R$

1.684.470,12); Grupo 03: Com valor total para este grupo (R$ 3.616.258,03); e Grupo

04: Com valor total para este grupo (R$ 4.831.786,22); Valor Global da Ata: R$

12.455.020,83 para a Empresa ganhadora e Registrada: NF Comercio e Servicos Eireli

- CNPJ: 10.284.045/0001-99; Objeto: Execução de serviços comuns de engenharia

inerente à manutenção preventiva e corretiva dos prédios da Diretoria do Patrimonio

Historico e Documentação da Marinha; Vigencia 12 meses a partir da assinatura da

ARP; Data da Assinatura 13/09/2021. Rio de Janeiro - RJ., em 14 de setembro de 2021.

Capitao de Mar e Guerra (T) FABIO BITTENCOURT QUIRINO Ordenador de Despesas.

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 3/2021

CNPJ Partícipe 1: 27.816.487/0001-31
Partícipe 1: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON
CNPJ Partícipe 2: 03.851.105/0001-42
Partícipe 2: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Centro de Tecnologia da
Indústria Química e Têxtil - SENAI CETIQT
Objeto: Estabelecimento de vínculo de cooperação mútua e prestação de apoio em
projetos voltados à economia do mar, à defesa e segurança, bem como projetos que
tenham sinergia com as áreas de competência dos Partícipes, observando as expertises dos
mesmos.
Vigência: 05 (cinco) anos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União - D.O.U.
Data de assinatura: 19 de agosto de 2021
Signatários: Sr. Diretor-Presidente, Edesio Teixeira Lima Junior; e Sr Diretor Técnico-
Comercial, Flavio Macedo Brasil pela EMGEPRON; Sr. Diretor Executivo, Sergio Luiz Sousa
Motta; e Sr. Gerente do IST, Rodrigo Kurek pelo SENAI CETIQT

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021 - UASG 530001 - MDR/SE/SAD/ADM.GER

Nº Processo: 59000.009079/2020-39.
Pregão SRP nº 7/2021. Contratante: 03.353.358/0001-96 - MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. Contratado: 12.941.636/0001-17 - SOLUCTION LOGISTICA E
EVENTOS EIRELI. Objeto: Prestação de serviços, estrutura e equipamentos referentes à
realização de eventos do Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR, em todo o
território nacional, a serem prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital do pregão SRP 07/2021. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 -

Inciso: I. Vigência: 14/09/2021 a 14/09/2022. Valor Total: R$ 12.283.116,00. Data de
Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 530001 - MDR/SE/SAD/ADM.GER.

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 59000.003580/2019-58.
Pregão nº 3/2019. Contratante: 03.353.358/0001-96 - MINISTÉRIO DO DESENVO LV I M E N T O
REGIONAL. Contratado: 02.685.728/0005-53 - GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS
ESPECIALIZADO EM MÃO DE OBRA E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E LIMPEZA EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, ou até que seja concluído
processo licitatório destinado a substituir a presente avença; Alteração do CNPJ/MJ nº
02.685.728/0001-20 para 02.685.728/0005-53, referente à filial da empresa no Distrito
Federal. Vigência: 27/09/2021 a 27/09/2022. Valor Total do Contrato: R$ 6.341.663,40.
Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 879110/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE CARAIBAS, CNPJ nº 16418766000120.
Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida. Valor Total: R$ -91.415,33, Valor de Contrapartida: R$ -318,03, Vigência:
08/01/2019 a 24/06/2022. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente:
TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: JONES COELHO DIAS, CPF nº
012.003.165-50.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Décimo Termo Aditivo Ao Convênio nº 761859/2011; Processo nº
59000.013179/2019-26. Convenentes: A União, pelo Ministério do Desenvolvimento
Regional, inscrito no CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica e o Estado da Paraíba, inscrito no CNPJ/MF nº 08.761.124/0001-00, por
meio da Secretaria de Estado da Infraestrutura dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente,
inscrita no CNPJ/MF nº 02.221.962/0001-04. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do
Convênio nº 761859/2011, para até 31/12/2022. Data e assinatura: 13/09/2021, Sergio Luiz
Soares de Sousa Costa - Secretário Nacional de Segurança Hídrica CPF nº 971.454.834-91,
João Azevêdo Lins Filho - Governador do Estado CPF nº 087.091.304-20 e Deusdete
Queiroga Filho - Secretário de Estado da Infraestrutura dos Recursos Hídricos e do Meio
Ambiente CPF nº 343.068.204-59.

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021

O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL comunica o resultado de

julgamento do RDC Eletrônico nº 01/2021, que tem por objeto a contratação de

"Serviços Especializados Para Supervisão, Acompanhamento Técnico e Controle

Tecnológico da Implantação dos Sistemas de Irrigação Previstos no PBA-16, do Projeto

de Integração do Rio São Francisco Com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional

- PISF"., considerando vencedor o CONSÓRCIO NOVA ENGEVIX-TECHNE-ENGECONS U LT

(IRRIGAÇÃO PISF), representado pelas empresas NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E

PROJETOS S.A., CNPJ: 00.103.582/0001-31; TECHNE ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA,

CNPJ: 00.507.946/0001-49 e ENGECONSULT CONSULTORES TÉCNICOS LTDA, CPNJ:

11.380.698-0001-34, que apresentou a proposta mais vantajosa no valor de R$

7.850.320,41 (sete milhões oitocentos e cinquenta mil trezentos e vinte reais e

quarenta e um centavos).

Brasília, DF, 14 de setembro de 2021.

ANTÔNIO LUITGARDS MOURA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lays.lopes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-15T03:17:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




